
Environmentální výchova na 

základní škole 

Roman Kroufek 



Environmentální 

výchova 

Účastníci 

Cíle 

Prostředky 



Prehistorie 

• kořeny u Rousseaua, 

Humbolta, Deweyho, Geddese, 

Montessori a dalších. 

 

• série konferencí UNESCO (68, 

72, 76) 

 



Tbilisi – jak to všechno začalo 

• 1977 První mezinárodní konference o EV 

• definice chybí 

• znalosti a dovednosti 

• hodnoty a názory 

• „tvořit nové vzorce chování“ 

 

 
Pozdější definice většinou vychází právě z této. 

 

 



NAAEE – jak to zatím končí 

• 2011 

• cíl = environmentálně gramotný člověk 

• znalosti 

• dispozice 

• kompetence 

• jednání 

 

 

 



 

Oblast environmentální 

gramotnosti (Daniš, 2013) 



Legislativa ČR 

• Zákon o životním prostředí 

• Školský zákon 

 „…získání a uplatňování znalostí o 

životním prostředí a jeho ochraně 

vycházející ze zásad trvale udržitelného 

rozvoje a o bezpečnosti a ochraně zdraví.“ 

(Zákon č. 561/2004 Sb. § 2) 

 

• kurikulární dokumenty… 

 



RVP ZV 

• vymezuje povinný obsah, je závazný 

• průřezové téma Environmentální výchova 

• Tematické okruhy:  

– Ekosystémy 

– Základní podmínky života 

– Lidské aktivity a problémy ŽP 

– Vztah člověka k prostředí 

 

 



Doporučené očekávané výstupy 

Klíčová a propojující témata EV (Pastorová et al., 2011) 



Environmentální senzitivita 

• primární cíl EV v MŠ a 1. stupni ZŠ 

• rozvoj ve vhodně členitém přírodním 

prostředí 

• hezké chvíle v přírodě – nutnost 

zapamatování 

• bezpečí 

• pocit pohody 

 

 

 



Environmentální zákonitosti 

• dítě si uvědomuje existenci 

potravních řetězců 

• závislost organismu na prostředí 

• uvědomuje si tok času a proměny 

sama sebe a také svého okolí v čase 

 

 
Důležité je také environmentální vzdělávání pedagoga  

v rámci celoživotního vzdělávání. 



Výzkumné dovednosti 

Klade si 
otázky. 

Plánuje 
výzkum 

Získává 
data. 

Interpretuje 
data. 

Diskutuje 
výsledky. 



Problémy a konflikty 

• objektivně existující problémy ŽP 

• konflikty jsou společenskou diskusí o 

řešení problémů 

 



Akční strategie 

• znalosti a dovednosti vedoucí k 

odpovědnému environmentálnímu chování 

• konkrétní dopad jednání 

• alespoň částečný úspěch 



Propojující témata 

• vztah k místu 

• přesvědčení o vlastním vlivu 

• osobní odpovědnost 

• kooperativní dovednosti 

• environmentální postoje a hodnoty 



V předloženém seznamu rozhodněte, 

které tvrzení je pravdivé, a které není. 



Chameleon mění barvu podle prostředí. 



• prekoncepty (dětská pojetí) 

• miskoncepty 



Publikace 
• ČINČERA, J. (2007) Environmentální výchova – od cílů 

k prostředkům.  

• ČINČERA, J. (2013). Metodiky pro hodnocení programů EV…  

ČINČERA, J. (2013). Environmentální výchova: efektivní strategie.  

• JANČAŘÍKOVÁ, K. (2010) Environmentální činnosti v předškolním 

vzdělávání.  

• MÁCHAL, A. (2010) Průvodce praktickou ekologickou výchovou.  

• DANIŠ, P. (2016). Děti venku v přírodě: ohrožený druh? 

• ČINČERA et al. (2017). Environmentální výchova z pohledu učitelů. 

• KRAJHANZL, J. (2015). Psychologie vztahu k přírodě a životnímu 

prostředí. 

• ŠIMONOVÁ, P. & ŠEBESTOVÁ, P.[eds.] (2013). Environmentální 

výchova pro ZŠ a SŠ.  

• BROUKALOVÁ, L. & NOVÁK, M. et al. (2011). Cíle a indikátory pro 

environmentální vzdělávání, výchovu a osvětu v České republice. 

• ČINČERA, J. et al. (2011). Environmentální výchova. In: 

PASTOROVÁ, M. et al. (2011). Doporučené očekávané výstupy. 

 



Elektronické zdroje 

• Bedrník http://www.pavucina-sev.cz/?idm=33 

• Envigogika http://envigogika.cuni.cz/index.php/cz/ 

• Ochrana přírody http://www.casopis.ochranaprirody.cz/ 

• Rezekvítek http://www.rezekvitek.cz/ 

• Mrkvička http://www.pavucina-sev.cz/?idm=34 

• Sever http://sever.ekologickavychova.cz/ 

• Toulcův dvůr http://www.toulcuvdvur.cz/ 

 

 

http://www.pavucina-sev.cz/?idm=33
http://www.pavucina-sev.cz/?idm=33
http://www.pavucina-sev.cz/?idm=33
http://envigogika.cuni.cz/index.php/cz/
http://www.casopis.ochranaprirody.cz/
http://www.rezekvitek.cz/
http://www.pavucina-sev.cz/?idm=34
http://www.pavucina-sev.cz/?idm=34
http://www.pavucina-sev.cz/?idm=34
http://sever.ekologickavychova.cz/
http://www.toulcuvdvur.cz/


kroufek@gmail.com 


